АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОКШЕНЬГСКОЕ»
ПИНЕЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11февраля 2022 года                                                                      №  4

д.  Кобелево

Об организационных мероприятиях  по пожарной безопасности муниципального образования  «Покшеньгское»  на 2022 год

В целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования « Покшеньгское» в соответствии с Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ, на основании Федерального Закона № 69 от 21.12.1994 г., Федеральным законом от 22.07.2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»,  и Областного закона  № 86-5-03 от 20.09.2005 г.» О пожарной безопасности», Устава муниципального образования  «Покшеньгское»,  в целях повышения уровня противопожарной защиты населения на территории   муниципального образования  «Покшеньгское»,

постановляет:

1. Утвердить  прилагаемый  план  организационных  мероприятий по пожарной безопасности на  2022 год.
       2.  Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций всех форм собственности в срок до 01 мая 2022 года:
       -  проанализировать состояние пожарной безопасности объектов;
       -   разработать и утвердить планы основных мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду;
       -  издать распоряжения на пожароопасный период.
3. Опубликовать  настоящее постановление в средстве массовой информации муниципального образования «Покшеньгское»  «Информационный бюллетень»      и на официальном сайте администрации Пинежский муниципальный район.
	4. Контроль выполнения  настоящего постановления  оставляю  за  собой.

     Глава муниципального
     образования   «Покшеньгское»                                             Е.Д. Лохновская
Утвержден                                                                                                                   постановлением  администрации
 муниципального  образования
 «Покшеньгское» от  11.02.2022 г. № 4
П Л А Н
организационных мероприятий
по пожарной безопасности муниципального образования
«Покшеньгское» на 2022 год

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
проведения
	Исполнители

	1.
	1.
	1.
	1.

	1.
	Приведение нормативно-правовой базы в соответствие с действующим законодательством
	по мере необходимости
	Администрация МО «Покшеньгское»

	2.
	Обновить  минерализованные полосы  вокруг населённых пунктов поселения  по границе с лесными участками  и поддерживать их в свободном от горючих материалов состоянии
	апрель-июнь
2022 г.
	Администрация МО «Покшеньгское»

	3.
	Организовать обучение населения правилам пожарной безопасности
	На сельских сходах
	Администрация МО «Покшеньгское»

	4.
	Распространение памяток, листовок
среди владельцев частных домов, квартиросьемщиков и учреждений.
	постоянно
	Администрация МО «Покшеньгское

	5.
	Проверить наличие пожарных щитов и укомплектовать их первичными средствами пожаротушения
	Май - сентябрь
 2022 г.
	Руководители организаций и структурных подразделений

	6.
	Организовать рейд проверки жилых домов по соблюдению правил пожарной безопасности
	До 01.06.2022 г.
	Участковый инспектор,  старосты,  администрация МО «Покшеньгское»

	7.
	На летний период  установить возле жилых домов и административных зданий ёмкости с водой на случай пожара
	С 15.05.2022 г.
	Квартиросъемщики, владельцы частных домов и руководители.

	8.
	Запретить сжигание сухой травы, сжигание мусора в черте населенных пунктов
	Май - август
2022 г.
	администрация МО «Покшеньгское»

	9.
	Провести субботники по уборке сухой травы у нежилых домов
	До 31.05.2022

	администрация МО «Покшеньгское», старосты

	10.

	Запретить складирование сена и других  кормов  вблизи  жилых  домов
	Июль-сентябрь 2022 г.
	Участковый инспектор, жители поселений.

	11.
	Проверить наличие и исправность пожарных водоемов, колодцев, водозаборных  скважин
	До 22.05.2022 г
	Администрация МО «Покшеньгское», ОП ПЧ № 44 д. Лохново

	12.
	Вести  агитационно - разъяснительную  работу  среди  населения  по  вопросам пожарной безопасности  в  жилом  секторе
	постоянно
	Депутаты МО «Покшеньгское», старосты

	13.
	Организовать проведение профилактической работы в неблагополучных семьях и с гражданами, склонными к правонарушениям, в области пожарной безопасности
	постоянно
	Участковый инспектор,
ОП ПЧ № 44 д. Лохново,
 старосты

	14.
	Обновить уголки пожарной безопасности на предприятиях, в организациях и учреждениях
	до 15.05.2022
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	15.
	Очистить от сгораемого мусора территории организаций, учреждений,  учреждений культуры, общественных, административных  зданий и жилых домов
	До 15.05.2022
	Руководители предприятий, учреждений, организаций  и домовладельцы

	16.
	Вывесить на видных местах производственных, административных помещений таблички с указанием номера телефона  для  вызова  пожарной  охраны.
	до 10.05.2022
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	17.
	Обеспечить условия для  беспрепятственного подъезда и установки пожарной техники к зданиям, сооружениям и  водоисточникам
	постоянно
	Руководители предприятий, учреждений, организаций

	18.
	В пожароопасный период на территории муниципального образования ввести особый режим топки печей, утром с 5.00 до 8.00 час.,  вечером с 18.00 – 21.00 час.
	До особого распоряжения
	Администрация
МО «Покшеньгское»

	19.
	В пожароопасный период ограничить доступ населения  к посещению лесов

	До особого распоряжения
	Администрация
МО «Покшеньгское»

	20.
	Освещение в  Информационном бюллетене  вопросов об обеспечении пожарной безопасности  населенных пунктов сельского поселения
	по мере
поступления